
 

Novembro de 2022 

 

Relatório preparado por                                                   T 211002  Estudo No 3014A 

 
 
 
 
 
 
 
 

AMPLIAÇÃO DO COMPLEXO INDUSTRIAL DE SINES  
(PROJECTO ALBA)  

Pedido de Alteração do TUA 

(Projecto de Execução) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Módulo IV – Recursos Hídricos 

 

 



 

 Ampliação do Complexo Industrial de Sines (Projecto Alba) – Pedido de Alteração do TUA (Projecto de Execução) 

i 

Índice Geral 

Pág. 

1. ÁGUA .............................................................................................................................. 1 

1.1 Situação Actual ................................................................................................................... 1 
[...]
De forma a optimizar o funcionamento da ITE para um caudal máximo de 250 m3/h e aumentar 
a eficiência do tratamento de modo a obter um efluente final compatível com a classe I do 
RARISA, foram consideradas as seguintes alterações: 

 Instalação de uma nova bomba na obra de entrada para envio do excesso de caudal de ponta 
das águas pluviais potencialmente contaminadas para a bacia de regularização existente; 

 Instalação de um novo separador de hidrocarbonetos (CP), de forma a poder tratar um 
caudal de 250 m3/h, fosse à capacidade actual de tratamento de 220 m3/h com o separador 
de hidrocarbonetos existente; 

 Optimização do tratamento biológico com a substituição do sistema de arejamento existente 
no reactor biológico e do decantador secundário por um sistema de flotação com ar 
dissolvido (DAF); 

 Instalação de uma nova centrífuga para desidratação de lamas, que irá funcionar em paralelo 
com a unidade existente. 

Justificação da Capacidade Hidráulica da ITE 

Actualmente o caudal médio de tratamento da ITE, em condições normais, é de 145 m3/h. Por 
outro lado, as novas unidades do Projecto Alba, em condições normais, irão contribuir para um 
aumento do caudal de 15 m3/h, pelo que o caudal futuro será de 160 m3/h.  

Com base no projecto da ITE, a sua capacidade máxima é de 220 m3/h, ou seja, tem capacidade 
hidráulica para dar resposta à situação futura, dispondo ainda de uma folga de 60 m3/h para 
situações pontuais de aumento do caudal.   

A capacidade máxima de 220 m3/h está fixada para o tratamento físico-químico, já que se 
constitui como o estrangulamento da ITE (capacidade hidráulica do tratamento químico de    
353 m3/h e capacidade hidráulica do tratamento biológico de 250 m3/h). 

Para optimizar a homogeneização do efluente e aumentar a capacidade da ITE com o Projecto 
Alba, foi decidido ampliar a sua capacidade para 250 m3/h, com a alteração do tratamento 
físico, ou seja, com a instalação de um novo separador de hidrocarbonetos (CPI), que irá 
funcionar em paralelo com o existente separador API.  

Assim, a ITE será ampliada para se obter a capacidade hidráulica total de 250 m3/h, de forma a 
obter-se uma folga de 90 m3/h para dar resposta a potenciais picos de caudal e imprevistos. 
Adicionalmente, será aumentada a capacidade de transferência por bombagem de efluente 
para a bacia de regularização U303, com a instalação de uma nova bomba com a capacidade de 
2 750 m3/h, para se obter maior flexibilidade e capacidade de manobra de grandes caudais 
e/ou situações anómalas. 



 

 Ampliação do Complexo Industrial de Sines (Projecto Alba) – Pedido de Alteração do TUA (Projecto de Execução) 

13 

Justificação da Capacidade de Tratamento da ITE 

As novas fábricas de poliolefinas (PP e PEL) geram um aumento do caudal de efluente, mas de 
características semelhantes aos existentes nas fábricas de PEAD e de PEBD. Haverá um 
incremento na carga orgânica a tratar, assim como em relação aos sólidos em suspensão e aos 
óleos e gorduras, mas não são expectáveis novos contaminantes ou o aumento das 
concentrações de metais ou de outros poluentes nocivos para os microrganismos.  

Em condições normais de funcionamento, o Projecto Alba irá produziu um acréscimo de 
efluente a tratar na ITE com as características indicadas no Quadro 9   

                     Quadro 9 – Características do acréscimo de efluente a tratar na ITE  

Parâmetros Quantitativos* 

Caudal, m3/dia 360 

Caudal, m3/h 15 

CQO, mg/l O2 250 

SST, mg/l 98 

Hidrocarbonetos Totais, mg/l 3 

                               * Inclui águas potencialmente contaminadas 

Assim, não se justifica a instalação de novos sistemas de tratamento na ITE, mas apenas 
reforçar as fases de tratamento mais limitadas e que, devido ao aumento da carga associada ao 
Projecto, poderiam ficar mais comprometidas. 

Descrevem-se a seguir as medidas a implementar que justificam o aumento da capacidade de 
tratamento da ITE.   

Fase Física 

Nesta fase de tratamento, é realizada a separação dos óleos e gorduras por um processo físico. 
Basicamente, assegura-se o tempo de residência necessário para se conseguir a separação, por 
diferença de densidades, dos hidrocarbonetos da água.  

Esta é a fase de tratamento que se encontra mais limitada, em termos de capacidade de 
tratamento, já que, com caudais de cerca de 220 m3/h, não são cumpridos os tempos de 
residência necessários para se obterem separações adequadas.  

Para se ultrapassar a situação, foi considerada a instalação de um novo equipamento para 
separação de hidrocarbonetos (CPI), a instalar em paralelo com o separador existente (API), 
com a capacidade de 150 m3/h, para reforçar a capacidade de tratamento nesta fase. Para além 
de se conseguir uma separação mais eficiente com o novo equipamento CPI, já que será capaz 
de separar sólidos de dimensão mais reduzida e, assim, introduzir uma maior versatilidade à 
instalação, ao existirem dois separadores em paralelo de elevada capacidade para 
compensarem períodos de reparação/manutenção em situações favoráveis de caudal.  

O novo CPI poderá separar sólidos de menores dimensões (até 60 µ em relação a 150 µ do API) 
e, apesar de ser um equipamento com menor tolerância para concentrações muito elevadas de 
óleos e gorduras (o API pode tratar até 500 mg/l, enquanto que o CPI está limitado a 250 mg/l), 
não será um problema, já que as concentrações serão muito inferiores ao limite máximo do 
equipamento (raramente as concentrações de óleos e gorduras são superiores a 20 – 50 mg/l). 
Como vantagens do CPI, tem-se a menor ocupação de espaço, por ser um equipamento mais 
compacto, sem elementos móveis, e com a possibilidade de ser coberto para evitar a libertação 
de odores.  



 

 Ampliação do Complexo Industrial de Sines (Projecto Alba) – Pedido de Alteração do TUA (Projecto de Execução) 

14 

Fase Química 

Esta é a fase da ITE que se encontra mais sobredimensionada, com una capacidade de projecto 
de 350 m3/h, pelo dará resposta ao acréscimo de caudal associado ao Projecto Alba. Para além 
disso, ao haver um aumento da capacidade do tratamento prévio (tratamento físico), será 
assegurada uma adequada entrada de efluente para esta fase de tratamento que, em conjunto 
com o excesso de capacidade, assegura uma elevada eficiência.  

Foram verificados os tempos de residência adequados nos órgãos de adição de químicos 
(câmara para ajuste do pH e nas câmaras de floculação e coagulação), como na relação 
ar/sólidos no flotador (DAF), de acordo com as gamas de projecto e com as recomendações dos 
fabricantes e da bibliografía.  

No entanto, haverá um aumento do consumo de químicos e do consumo de energia, devido ao 
acréscimo de ar necessário para a flotação, mas não são necessárias alterações nos 
equipamentos. 

Fase Biológica 

De acordo com a avaliação efectuada à fase biológica, foi identificada a necessidade de ampliar 
e reforçar esta fase de tratamento. O reactor actual está projectado para tratar cargas 
orgânicas de 1600 - 1700 kg/dia e, já no passado, foram identificadas situações (cerca de 10 a 
15% dos períodos anuais) em que as cargas foram superiores, ou seja, de 2 000 – 2 100 kg/dia 
de carga orgânica.  

A nova situação, com o Projecto Alba, iria piorar a situação. Assim, verificou-se que, com o 
Projecto Alba, se podem obter cargas orgânicas de 2 100 – 2 200 kg/dia.  

Para além disso, foram analisados diferentes cenários possíveis, os mais desfavoráveis, tendo-
se verificado que poderia haver situações com cargas maiores, assim como possíveis 
ampliações do CP no futuro, pelo que se optou por estabelecer a carga orgânica máxima de 
dimensionamento de 3 200 kg/dia, com o aumento para o dobro da capacidade biológica do 
reactor. 

Para alcançar essa capacidade de depuração sem ter de se alterar o volume do reactor, ou 
acrescentar um novo reactor, é necessário duplicar os quantitativos de microrganismos no 
reactor (de 3 000 mg MLSS/l, actuais, para 6 000 mg MLSS/l), assim como aumentar a adição de 
oxigénio. Por esta razão, é necessário substituir o sistema actual de arejamento (turbinas 
superficiais que são sistemas de baixa eficiência), por um sistema de elevada eficiência com 
difusores de bolha de ar no fundo do reactor.  

Com a alteração indicada do sistema de arejamento, irão verificar-se modificações na 
concentração e na tipologia dos microorganismos, pelo que a sua separação como sólidos em 
suspensão não será eficaz no actual decantador, que irá ser substituído por quatro novos 
flotadores (DAF) de elevada eficiência. 

Assim, o aumento da capacidade de depuração da fase biológica irá traduzir-se num acréscimo 
de produção de lamas biológicas, pelo que será necessário substituir a centrífuga existente de 
desidratação por uma nova centrífuga de maior capacidade (7,5 m3/h). 

 



 

 Ampliação do Complexo Industrial de Sines (Projecto Alba) – Pedido de Alteração do TUA (Projecto de Execução) 

15 

Tal como foi referido anteriormente, prevê-se que as novas fábricas de polímeros produzam 
efluentes de características semelhantes às actuais que se verificam nas fábricas existentes de 
PEAD e de PEBD, não se esperando novos contaminantes, nem o aumento das concentrações 
de metais ou de outros poluentes, que não sejam óleos e gorduras, CQO e SST.  

Desta forma, o efluente tratado, à saída da ITE, dará resposta ao cumprimento das disposições 
contratualizadas com a AdSA. 

Fazendo parte da sua estratégia ambiental a gestão sustentável da água, para além das alterações a 
efectuar na ITE, a Repsol considera necessária também, como medida de minimização, a reciclagem 
parcial das águas residuais tratadas da ITE, fixando o objectivo de reutilizar 64 m3/h, 
correspondente a 560 640 m3/ano. 

O projecto de reciclagem de águas residuais tratadas inclui: 

 Filtração em leitos de areia: constituída por 3 filtros automáticos pressurizados para 
remoção de sólidos em suspensão, com sistema de contra-lavagem com água filtrada e de 
injecção de ar comprimido; 

 Filtros de carvão activado: considera-se a instalação de 3 filtros de carvão activado, para 
eliminar, fundamentalmente, o cloro dissolvido na água a tratar que pode vir das lavagens 
químicas realizadas na etapa anterior de ultrafiltração.  

 Ultrafiltração: sistema baseado em tecnologia de ultrafiltração por membranas com 
diâmetro interior de 1,5 mm, que antecede o sistema de tratamento por osmose inversa; 

 Osmose inversa: para eliminação de iões presentes na água, incluindo um sistema de 
doseamento de anti-incrustantre e de bissulfito, assim como um sistema de 
microfiltração de segurança para proteger as membranas. Inclui também um sistema de 
lavagem das membranas.  

De referir que a água tratada será reutilizada nos processos industriais do CP, principalmente 
nos circuitos de água de arrefecimento.  

A recuperação de água residual tratada para o processo industrial constitui uma medida de 
redução dos consumos de água fresca no CP, contribuindo assim para a adaptação do Projecto 
e do CP no seu todo às alterações climáticas. 

Será possível, no entanto, que este projecto possa vir a ser cancelado, caso, em tempo útil, seja 
concretizado o projecto que a Águas de Santo André tem intenção de desenvolver, relativo à 
implementação de um sistema de tratamento complementar na ETAR da Ribeira de Moinhos e 
distribuição de água residual tratada às empresas industriais da ZILS. 

Balanços de Água e de Efluentes 

Na Figura 2 apresenta-se o balanço futuro de água industrial e de efluentes líquidos 
considerando a recuperação de águas residuais para reciclagem como água industrial. Faz-se 
notar que o ano de referência utilizado para o balanço de água após concretização do Projecto 
Alba foi o ano de 2019 e não o ano de 2020, dado que os registos de consumos neste último 
ano se encontram viciados por efeito de uma anomalia no contador de água fresca da AdSA, 
situação que só veio a ser corrigida em meados de 2021. A análise histórica dos consumos no 
CP permitiu concluir que os consumos de água no ano de 2019 são representativos das 
condições médias de funcionamento do CP. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 
Figura 2 – Balanço de Água Industrial e 

Potável e de Efluentes Líquidos no Complexo 
– Situação Futura 

(m³/ano) 

Ano de referência: 2019 
 
Nota: as águas residuais afluentes à ITE incluem águas pluviais 
de áreas processuais potencialmente contaminadas 

860 000  m³ 
Efluente Tratado  

Unidades 
desmineralização 

e tratamento 
condensados 

Torre de 
Refrigeração 

 

Torre de 
Refrigeração 

 

FÁBRICAS DE PEAD E PEBD 

Instalação de Tratamento de 
Efuentes (ITE) optimizada 

+ 
Unidade de recuperação água 

STEAM CRACKER, FÁBRICAS DE 

BUTADIENO, MTBE/ETBE E CENTRAL 

TERMOELÉCTRICA 

ÁGUA INDUSTRIAL (AdSA) 

2 724 240 m³ 

Efluente Oleoso e Químico 

1 404 571 m³ 

 

3 536 400  m³ 

1 300 090  m3 

 

FÁBRICAS DE PP E PEL 

E PLATAFORMA LOGÍSTICA 

Efluente salino 
Descarga em ED2 

(para a rede da ADSA) 
 

 

Purgas 

Água recuperada 

560 640 m³ 

 

6 260 640 m³ (sem recuperação de águas residuais) 

5 700 000 m³ (com recuperação de águas residuais) 

PEAD/PEBD PEL PP 
Processo PL 

15 220 m³ 

Água potável p/ lavagens 

55 470  m³ 

1 161 880 m³ 

 

 

9 515 m³ 66 328 m³ 

Água potável p/ lavagens 
ÁGUA POTÁVEL (AdSA) 

Recuperação de Águas 
Residuais (39,9%) 

560 640 m³ 

Descarga em ED1 
(para a rede da 

ADSA) 
 

Água 

desmineralizada 

Água p/ 

Cald. Recuperação 

Água 

arrefecimento 



 

 Ampliação do Complexo Industrial de Sines (Projecto Alba) – Pedido de Alteração do TUA (Projecto de Execução) 

17 

Assim, em termos do caudal total de efluente oleoso/químico do CP para tratamento na ITE, 
prevê-se um acréscimo global anual de 134 782 m3/ano, o que significa um aumento de cerca 
de 10,6% do efluente a tratar, face ao valor verificado em 2019.  

Com o tratamento indicado, prevê-se a recuperação de 560 640 m³/ano de efluente, de forma a 
efectuar a sua reutilização como água industrial no CP, o que corresponde a uma redução de cerca 
de 9,0% no consumo de água industrial. 

Por outro lado, o caudal de efluente salino irá aumentar, correspondendo no futuro a cerca de 
1 300 090 m3/ano, quase 4 vezes mais que o valor actual. 

No que respeita ao relacionamento contratual com a AdSA, a Repsol Polímeros irá cumprir as 
disposições do contrato de prestação de serviços em vigor. Neste âmbito, foi celebrado a 7 de 
Agosto de 2020, em Vila Nova de Santo André, entre a AdSA,S.A. e a Repsol Polímeros, Unipessoal, 
Lda, o contrato de Recolha e Tratamento de Água Residual Industrial e Salina nº 2000000146.  

Neste contrato a AdSA compromete-se a receber, transportar tratar e descarregar a água residual 
industrial e a água residual salina proveniente da Repsol Polímeros, nos pontos de recolha, sitos no 
Complexo Petroquímico de Sines da Zona Industrial e Logística de Sines, onde se encontram 
instalados os equipamentos de controlo para medição dos volumes recolhidos à entrada das 
instalações da AdSA. Por outro lado, a Repsol obriga-se a cumprir o Regulamento de Recolha e 
Tratamento de Água Residual Industrial do Sistema de Santo André (RARISA), aprovado pelo 
concedente, bem como demais legislação aplicável. 

Deste modo, é objectivo da Repsol Polímeros entregar, em permanência, uma água residual à 
AdSA com parâmetros de qualidade iguais ou superiores aos indicados no referido contrato, ou 
seja, na classe I, onde se enquadram os efluentes com os requisitos de qualidade mais 
exigentes. 

No Quadro 10 apresentam-se os valores actuais e futuros do consumo de água e dos volumes de 
águas residuais associados ao CP. No caso da água potável, incluiu-se o consumo no TP. 

Quadro 10 – Consumo de água e volumes de águas residuais no CP 
(valores actuais e futuros) 

(1) Utilizam-se os dados de 2019, uma vez que os registos de entrada de água no CP em 2020 estão viciados 
por anomalia no contador 

(2) No valor foi já descontado o volume de água recuperada para o processo 